¹ *De Civitate Dei*, XXII. 30.

² Heb. II. 10–16; 13. 14.

ST. BERNARD (1090-1153)

24

The Death of Gerard (1138)

St. Bernard's gifts had been demanded as abbot of a great community and founder of daughter-houses, and in effect head of the Cistercian Order, and as writer, preacher, correspondent, and statesman with commitments all over Europe. Meanwhile his brother Gerard, apart from accompanying him on one journey to Italy, had remained behind as cellarer of Clairvaux, largely responsible for the material welfare of some 300 monks.

This lament fills most of Sermon 26, one of 86 devoted to a running commentary on the Song of Songs. The present selection represents about a quarter of the original: each theme is stated and rephrased and balanced against its opposing themes as in a musical composition, his emotion expressing itself now in bare simplicity, now in an elaboration of antitheses and word-play which explore and at the same time relieve his anguish.

Quousque enim dissimulo, et ignis, quem intra meipsum abscondo, triste pectus adurit, interiora depascitur? Clausus latius serpit, saevit acrius. Quid mihi et cantico huic, qui in amaritudine sum? Vis doloris abducit intentionem, et indignatio Domini ebibit spiritum meum. Subtracto siquidem illo, per quem mea in Domino studia utcumque libera esse solebant, simul et cor meum dereliquit me. Sed feci vim animo meo ac dissimulavi usque huc, ne affectus fidem vincere videretur. Denique plorantibus aliis, ego, ut advertere potuistis, siccis oculis secutus sum invisum funus, siccis oculis steti ad tumulum, quousque cuncta peracta sunt exsequiarum solemnina. Indutus sacerdotalibus, solitas in eum orationes proprio ore complevi, terram propriis manibus ex more ieci super dilecti corpus, terram mox futurum. Qui me intuebantur flebant, et mirabantur quod non flerem ipse, cum non illum quidem, sed me potius, qui illum amissem, omnes

miserarentur. Cuius enim vel ferreum pectus super me ibi non moveretur, quem videret Girardo superstitem? Commune damnum; sed prae meo non reputabatur infortunio. At ego, quibus poteram viribus fidei, reluctabar affectui, nitens vel invitus non moveri frustra addictione naturae, universitatis debito, conditionis usu, potentis iussu, iudicio iusti, flagello terribilis, Domini voluntate. . . . Fateor, victus sum. Exeat, necesse est, foras quod intus patior. Exeat sane ad oculos filiorum, qui scientes incommodum, planctum humanius aestiment, dulcius consolentur.

Scitis, o filii, quam intus sit dolor meus, quam dolenda plaga mea. Cernitis nempe quam fidus comes deseruit me in via hac qua ambulabam, quam vigil ad curam, quam non segnis ad opus, quam suavis ad mores. Quis ita mihi pernecessarius? Cui ego aequae dilectus? Frater erat genere, sed religione germanior. Dolete, quaeso, vicem meam vos, quibus haec nota sunt. Infirmus corpore eram, et ille portabat me; pusillus corde eram, et confortabat me; piger et negligens, et excitabat me; improvidus et obliviosus, et commonebat me. Quo mihi avulsus est? Quo mihi raptus e manibus, homo unanimes, homo secundum cor meum? Amavimus nos in vita: quomodo in morte sumus separati? Amarissima separatio, et quam non posset omnino efficere, nisi mors! Quando enim me vivum desereres? Omnino opus mortis, horrendum divortium. . . .

Gratias tibi, frater, de omni fructu meorum, si quis est, in Domino studiorum! Tibi debeo si profeci, si profui. Tu intricabar, et ego tuo beneficio feriatu sedebam mihi, aut certe divinis sanctius obsequiis occupabar, aut doctrinae filiorum utilius intendebam. Cur enim securus intus non essem, cum te scirem agentem foris, manum dexteram meam, lumen oculorum meorum, pectus meum

et linguam meam? Et quidem indefessa manus, oculus simplex, pectus consilii, lingua loquens iudicium, sicut scriptum est: *Os iusti meditabitur sapientiam, et lingua eius loquetur iudicium.*

55 Sed quid dixi foris agentem illum, quasi interna Girardus nesciret ac spiritualium expertus esset donorum? Norunt, qui illum norunt spirituales, quam verba eius spiritum redolerent. Norunt contubernales, quam mores
60 eius et studia non carnem saperent, sed ferverent spiritu. Quis illo rigidior in custodia disciplinae? Quis in castigando corpus suum districtior, suspensior in contemplando, subtilior in disserendo? Quotiens cum eo disserens ea didici quae nesciebam, et qui docturus adveneram,
65 doctus magis abscessi! Nec mirum de me, cum magni ac sapientes viri idipsum nihilominus ex illo sibi accidisse testentur. Non cognovit litteraturam, sed habuit litterarum inventorem sensum, habuit et illuminantem Spiritum. Nec in maximis tantum, sed et in minimis maximus erat.
70 Quid, verbi gratia, in aedificiis, in agris, in hortis, aquis, cunctis denique artibus seu operibus rusticorum, quid, inquam, vel in hoc rerum genere Girardi subterfugit peritiam? Caementariis, fabris, agricolis, hortulanis, sutoribus atque textoribus facile magister erat. Cumque
75 omnium iudicio omnibus esset sapientior, solius in sui oculis non erat sapiens. . . . Affectum meum confessus sum, et non negavi. Carnalem quis dixerit? Ego humanum non nego, sicut nec me hominem. Si nec hoc sufficit, nec carnalem negaverim. Nam et *ego carnalis sum, venumdatus*
80 *sub peccato*, addictus morti, poenis et aerumnis obnoxius. Non sum, fateor, insensibilis ad poenas: mortem horreo meam et meorum. Meus Girardus erat, meus plane. An non meus erat, qui frater sanguine fuit, professione filius, sollicitudine pater, consors spiritu, intimus affectu? Is
85 recessit a me: sentio, laesus sum, et graviter. . . .

God grant that I may follow you—you for whom the night was as the day, as you died with a song of praise on your lips.

Accitus sum ad id miraculi: videre hominem in morte exultantem et insultantem morti. *Ubi est, mors, victoria tua? Ubi est, mors, stimulus tuus?* Iam non stimulus, sed iubilus. Iam cantando moritur homo, et moriendo cantat. Usurparis ad laetitiam, mater maeroris; usurparis ad
90 gloriam, gloriae inimica; usurparis ad introitum regni, porta inferi, et fovea perditionis ad inventionem salutis, idque ab homine peccatore. . . . Girardus te non formidat, larvalis effigies. Girardus per medias fauces tuas transit ad patriam, non modo securus, sed et laetabundus et laudans. 95